彰化縣田中鎮大安國民小學 109 學年度課程發展委員會會議記錄

一、時間：中華民國 110年 5月 26 日下午 1時 30分

二、方式：線上視訊會議

三、主席：蔡忠課校長

四、紀錄：李淑惠組長

五、出列席人員：詳如簽到簿

六、主席致詞：

今天在此召開課程發展委員會的目的是希望各位委員針對停課後畢業成績評定、在校生第

二次月考成績評定方式做討論，另外，針對停課後的補課實施計畫及 110 學年的總體課程

加以審核，以利作為本校下學年度實施教學的參考，並將相關資料上網分享，再次感謝大

家蒞臨開會。

七、工作報告：

蕭志青主任：

今天召開會議係針對成績評定方式，以及 110學年本校總體課程做討論及審核工作，各位

老師均能依照先前所發的規劃表如期提交審核，以下就請大家就相關議程加以討論作成決

議。

八、討論事項

 1.請討論畢業生畢業考成績評定之方式

    說明：原訂 5/31 及 6/1 畢業考，因停課延長無法進行紙筆評量，請討論評定

方式。

     決議：本次畢業成績僅採計到第一階段的成績（含平時成績及作業表現）。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

 2.請討論在校生第二次月考成績評定之方式

    說明：因停課開始適逢月考週，部分班級尚未考試，請討論評定方式。

     決議：未完成考試的班級，本次月考成績使用第二階段的平時成績登錄。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

 3.請討論因應疫情補課實施計畫（5/1～6/14）之審核

     決議：各學年編寫規劃的計畫，經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

           （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

 4.請討論本學期之課程與教學評鑑及學習評鑑之檢討

    說明：請各學年針對本學期之課程與教學評鑑及學習評鑑進行檢討。

     決議：根據本校教學評鑑表進行檢討，一切成效良好，繼續實施。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

5.請討論各年級各領域教學進度表

 決議：教學進度表與課程計畫書的內容符合，且均列有節數、日期、週數、評量週次及彈

性課程等。經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

     （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

6.請討論各年級各領域教學計畫

 決議：領域教學計畫書均含整學期學習目標、週次、日期、主題或單元名稱、節數、對應

之能力指標、學習目標、活動重點或活動方式、教學資源、評量計畫或方式、十大

基本能力及七大議題之融入情形。經各領域小組檢視後應無錯誤，照案通過。

（贊成票數：13 票，反對票數：0票）

7.請討論各年級統整課程計畫

     決議：主題統整課程計劃書，原則上每學期應有一項以上。目前各年級所提交的計畫書均

符合這個要求，且內容相當具有教育意義及統整精神，不過未來在規劃主題統整教

學時，希望以學校本位加以考量，使主題統整課程更具校訂課程的內涵。各年級統

整課程計畫經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

（贊成票數：13 票，反對票數：0票）

 8.請討論各年級之領域與彈性學習節數（附件一）

    決議：1.一、二、三年級一句 12年國教總綱之規定節數。

      2.語文學習領域佔領域學習節數之 20％-30％。但國民小學一、二年級語文領域學

習節數得併同生活課程學習節數彈性實施之。

      3.健康與體育、社會、藝術與人文、自然與生活科技、數學、綜合活動等六個學習

領域，各佔領學習節數之 10％-15％。

           （贊成票數：13票，反對票數：0票）

      4.討論結果如附件一。

 9.請討論 110 學年教科書版本之審核（附件二）

   決議：1.110學年教科書之審核交由各學年任課老師的專業能力自行根據教科書評選表所

            列之條件選擇適合學生學習之版本。

      （贊成票數：13票，反對票數：0票）

           2.討論結果如附件二。

 10.請討論 110 學年本國語文作文篇數之規劃

    說明：國小中高年級每學期至少要完成 4-6 篇命題作文，其寫作方式由各學年

自行討論訂定。

     決議：1.本校每學期中高年級命題作文每學期 4-6篇由各學年討論決定。

           2.教導處要求每學期各班心得寫作 4篇，校刊主題徵文 2篇。

            （贊成票數：13票，反對票數：0票）

 11.請討論 110 學年課程計畫之審核

     決議：各學年編寫規劃的課程計畫，經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

           （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

 12.請討論 110 學年「品德教育暨家庭教育」之推動

    說明：依據縣府來文，將品德教育列入 110 學年課程計畫

     決議：利用週三慈濟故事志工時間推動品德教育。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

  13.請討論 110 學年度特殊生之特殊教育課程計畫，針對校內三位特殊生之課程

安排進行審議。

    說明：依照特教教師所提之特教課程計畫內容進行討論。

     決議：校內三位特教生之特教課程計畫案，照案通過。

           (贊成票數：13 票，反對票數：0票)

  14.請討論 110 學年度特殊教育課程與教學調整計畫，進行審議表決。

    說明：依照提出之特殊教育課程與教學調整計畫內容進行討論。

     決議：所提之特教教育課程與教學調整計畫，照案通過。

           (贊成票數：13 票，反對票數：0票)

九、建議事項

無

十、臨時動議

無

十一、主席總結

感謝各位委員的參與，希望本校的總體課程，能在各位委員及所有老師的努力下，提供完

善的課程設計，讓學生擁有帶著走的能力，達成學校的教育願景。

十二、散會：下午 2時 10分

附件一

110 學年 大安國小 彈性課程學習節數分配表

年級 節數
校訂課程

一 二 三 四 五

一年級 3 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀

二年級 3 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀

三年級 4 藝響天開 體驗教育  科技資訊 分組社團

四年級 4 藝響天開 體驗教育  科技資訊 分組社團

五年級 5 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀 科技資訊 分組社團

六年級 5 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀 科技資訊 分組社團

彰化縣大安國民小學 110 學年度各領域學習節數及彈性課程學習節數總表

（一）低年級（實施十二年課綱）

類  別 領 域 學 習 節 數
彈性

學習

節數

合計
學 習 領 域

語文

數學 生活課程
健康

與體育 國語文
本土語文/

新住民語文

低年級

每週學習節數
6 1 4 6 3 3 23

百分比 35% 20% 30% 15%

（二）三年級（實施十二年課綱）

類 別 領 域 學 習 節 數
彈

性

學

習

節

數

合

計
學習領域

語文

數

學

自

然

科

學

社

會

藝

術

健

康

與

體

育

綜

合

活

動

國

語

文

本土語文/

新住民語文

英

語

三年級

每週學習節數
5 1 1 4 3 3 3 3 2 4 29

百分比 28％ 16％ 12％ 12％ 12％ 12％ 8％

（三）四年級

類 別 領 域 學 習 節 數
彈

性

學

習

節

數

合

計
學習領域

語文

數

學

自

然

社

會

藝

術

與

人

文

健

康

與

體

育

綜

合

活

動

國

語

文

本土語文

英

語

中年級

每週學習節數
5 1 1 3 3 3 3 3 3 4 29

百分比 28％ 12％ 12％ 12％ 12％ 12％ 12％

（四）高年級

類 別 領 域 學 習 節 數
彈

性

學

習

節

數

合

計
學習領域

語文

數

學

自

然

社

會

藝

術

與

人

文

健

康

與

體

育

綜

合

活

動

國

語

文

閩

南

語

英

語

高年級

每週學習節數
5 1 2 4 3 3 3 3 3 5 32

百分比 29.6％ 14.8％ 11.1% 11.1% 11.1% 11.1% 11.1%

附件二

彰化縣田中鎮大安國民小學 109 學年度課程發展委員會會議記錄

一、 時間：中華民國 110年 6月 8日上午 8時 30分

二、方式：線上視訊會議

三、主席：蔡忠課校長

四、紀錄：李淑惠組長

五、出列席人員：詳如簽到簿

六、主席致詞：

今天在此召開課程發展委員會的目的是希望各位委員針對停課延長至 7 月 2 日之補課實施

計畫加以討論及審核，並將相關資料上網分享，再次感謝大家蒞臨開會。

七、工作報告：

蕭志青主任：

今天召開會議係針對成績評定方式以及補課實施計畫討論、審核，各位老師均能依照先前

所發的規劃表如期提交審核，以下就請大家就相關議程加以討論作成決議。

八、討論事項

 1.請討論在校生第三次月考成績評定之方式

    說明：因疫情持續發燒，學生未能到校，請討論第三次月考成績的評定方式。

     決議：依據線上教學，學生在家學習情形，以彈性、多元方式進行學業成績評定。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

 2.請討論因應疫情補課實施計畫（6/15～7/2）之審核

     決議：各學年編寫規劃的計畫，經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

           （贊成票數：13 票，反對票數：0票）

九、建議事項

無

十、臨時動議

無

十一、主席總結

感謝各位委員的參與，希望本校能在各位委員及所有老師的努力下，提供完善的課程設

計，讓學生不因疫情停課而減少學習，也請老師持續關心並輔導學生的各項情形，並給予

適當的協助。

十二、散會：上午 8時 45分